
-1- 

číslo 5/2014, vydáno dne 3. 10. 2014 

Úvodní slovo starosty 

 
Vážení spoluobčané, v tomto čísle zpravodaje 
Vám přinášíme informace ze zářijového zasedání 
zastupitelstva i s komentářem k jednotlivým pro-
jednávaným bodům. Zasedání bylo poslední 
v tomto volebním období, další bude již ustavující 
zasedání nového zastupitelstva. Kromě dalších 
informací o dění v městysi je uveden i kalendář 
akcí, které jsou pro vás připraveny v závěru roku. 
Přeji Vám příjemné babí léto. 

Mgr. Tomáš Bolek   

 

INFORMACE ZE 6. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTYSE CHOLTICE V ROCE 2014 

Poslední zasedání tohoto volebního období se 
konalo v pondělí 22. 9. 2014 od 18:00 hod. 
v Zámecké restauraci. Zúčastnilo se ho všech 11 
zastupitelů a 26 občanů. Zápis s přesným zněním 
usnesení je k dispozici na podatelně Úřadu 
městyse Choltice a na webových stránkách 
městyse. 

Zastupitelstvo projednalo tyto body: 

Zastupitelstvo městyse Choltice schválilo smlou-
vu o smlouvě budoucí na zřízení věcného bře-
mene – služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu č. IV-12-2012688/VB/1 – název stavby: 
Choltice Ledec – knn- Zelinová. V chatové osadě 
v Ledci mají dlouhodobé problémy s elektřinou. 
Do osady vede jedna přípojka, která již svoji kapa-
citou nestačí. Majitelé chat se společně domluvili 
a požádali ČEZ o zřízení nových přípojek 
k jednotlivým chatám. Kabelové vedení povede 
obecními pozemky, proto se zřizuje věcné bře-
meno na pozemky p.č. 39/1, 269/2, PK 178/1 a PK 
269. Náhrada za zřízení VB bude 1000 Kč + DPH. 
Současně se dává ČEZu právo stavbu na obecních 
pozemcích provést. 

 
 
Zastupitelstvo městyse Choltice schválilo Roz-
počtové opatření č. 7/2014. Navyšují se příjmy o 
387,5 tis. Kč (13 tis. Kč za odnětí půdy ze země-
dělského fondu, 5 tis. Kč poplatky za odnětí po-
zemků plnících funkci lesa, 232 tis. Kč správní po-
platky, 134,5 tis. Kč dividendy ze SOP a.s., 150 tis. 
Kč dotace od Pardubického kraje  na hasičské 
auto, 20 tis. Kč příjmy z úhrad dobývacího prosto-
ru lomu Chrtníky, 3 tis. Kč z prodeje triček propa-
gujících Choltickou oboru, 35 tis. Kč vstupné Chol-
tický deštník a Burčákové slavnosti, 15 tis. Kč po-
kuty přijaté od firem v k.ú. Choltice,  195 tis. Kč 
účelový finanční příspěvek na obnovu komínů a 
střešního úžlabí zámku čp.1 od MK ČR, - 400 tis. 
Kč předpokládané krácení dotace z ROP na rene-
sanční zámek čp. 5, - 15 tis. Kč snížení příjmu 
z pronájmu koupaliště) 
Navyšují se výdaje o 1068,2 tis. Kč (71 tis. Kč 
oprava silnice v Cholticích a Ledci,  160 tis. Kč 
opravy chodníků, 20 tis. Kč manipulační řády ryb-
níky Chrtnický a Červený, 200 tis. Kč investiční 
příspěvek pro MŠ Choltice na dětské hřiště, 9 tis. 
Kč audit hospodaření MŠ za roky 2012 a 2013, 18 
tis. Kč audit hospodaření ZŠ za roky 2012 a 2013, 
16,2 tis. Kč příspěvek pro ZŠ na pedagogickou 
asistentku, 100 tis. Kč na právní služby dotace 
zámek čp.5, 5 tis. Kč odměny pro školní olympiá-
du a dětský den v Ledci,  141 tis. Kč demoliční 
práce, okna, garážová vrata – budova technických 
služeb – býv. jedous. Kravín, 11 tis. Kč závora do 
obory, 12 tis. Kč budky pro ptáky v oboře (pod-
mínka dotace), 30 tis. Kč obora – vývoz klestu, 
kácení nebezpečných jasanů u Chrtnického rybní-
ka,  24 tis. Kč vybudování zpevněné plochy v DPS 
160, 45 tis. Kč prapor SDH Choltice, 6 tis. Kč ško-
lení BOZP zaměstnanci, 5 tis. Kč dar městu Pře-
louč na zakoupení dětských jízdních kol pro do-
pravní výchovů našich žáků, 195 tis. Kč na obnovu 
komínů a střešního úžlabí zámku čp. 1. 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji ve výši 682,7 tis. Kč 
bude uhrazen z přebytku hospodaření z roku 
2013.                                          

CCCCCCCCHHHHHHHHOOOOOOOOLLLLLLLLTTTTTTTTIIIIIIIICCCCCCCCKKKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝÝ        ZZZZZZZZPPPPPPPPRRRRRRRRAAAAAAAAVVVVVVVVOOOOOOOODDDDDDDDAAAAAAAAJJJJJJJJ        
www.choltice.cz 



-2- 

Zůstatek na běžných účtech městyse ke dni 
31.8.2014 je 1 671 424 Kč. 

 
Zastupitelstvo městyse Choltice vzalo na vědomí 
informace o záměru přístavby sportovních ka-
bin. TJ Slavoj Choltice podala žádost o odprodej 
pozemku kolem kabin se záměrem přístavby 
k objektu sportovních kabin. Investorem přístavby 
by byl soukromý subjekt. V rámci přístavby by 
mělo dojít k rozšíření sportovního zázemí o dvě 
kabiny pro sportovce, kabinu a sprchu pro roz-
hodčí, sklad pro sportovní potřeby a WC pro spor-
tovce a diváky. Dále by měla být vybudována ku-
želna, kuchyň, sklad pro kuchyň a WC pro hosty 
hospody a personál. Ve 2. NP by měly být pokoje 
s kapacitou 48 míst.   Zároveň by došlo 
k rozdělení objektu na samostatné jednotky dle 
druhu využití.  
TJ Slavoj požádala městys o odkoupení potřeb-
ných pozemků, záměr přístavby podporuje. 
Názory právníků se shodují, že musí být jasně 
definovány nebytové jednotky a jejich vlastníci a 
musí být řádná smlouva o výstavbě. Toto všechno 
vyžaduje delší čas na přípravu smluv, ale i projek-
tu. Vzhledem k obtížnosti s majetkoprávním 
uspořádáním zastupitelé přenechali rozhodnutí 
o prodeji pozemků novému zastupitelstvu. 
 
Zastupitelstvo městyse Choltice vzalo na vědomí 
informace o přípravě akce Odkanalizování seve-
rozápadní části Choltic a rekonstrukce místních 
komunikací ulic Hellichova a U Školy. Je připra-
veno výběrové řízení na dodavatele stavby kanali-
zace. Ještě na podzim by se mělo začít s realizací 
části splaškové a části dešťové kanalizace v ulici 
Lipoltická, Luční a U Obory. V případě nepřízně 
počasí se bude pokračovat na jaře, kdy se za-
počnou jako první i práce v ulici U Školy. Harmo-
nogram prací bude znám po vybrání dodavatele 
stavby. Výběrové řízení připravila firma Regionál-
ní rozvojová agentura Pardubického kraje, oteví-
rání obálek je naplánováno na 7.10.2014. Bylo 
poptáno 10 firem. Rozpočtové náklady na tuto 
etapu jsou 4.993.403,-- Kč bez DPH. Technický 
dozor investora bude zajišťovat ing. Jiří Hlavatý 
z firmy ŽP Projekt Chrudim, koordinátora BOZP 
ing. Chaloupka a autorský dozor projektanta ing. 
Herman z VIS - Vodohospodářsko-inženýrské 
služby, spol. s r.o. z Hradce Králové. 
Na rekonstrukci povrchů ulic U Školy a Hellichova 
není zatím vydáno stavební povolení, zahájení 

stavby je odsunuto na jaro, na podzim bude zrea-
lizováno výběrové řízení na dodavatele stavby. 
 
Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi 
v souvislosti s provedenou inventurou sbírko-
vých předmětů zámku Choltice oznámit Policii 
ČR chybějící sbírkové předměty a požádat 
o prošetření. V souvislosti s příchodem nového 
kastelána na zámek Choltice na jaře 2013 nařídil 
starosta provedení inventury sbírkových předmě-
tů. Po ukončení inventury dne 8.9.2014 chybí 
sbírkové předměty v hodnotě 135 tis. Kč. Vzhle-
dem k dalším pochybením při správě muzea, kte-
ré v souvislosti s inventurou vyšly najevo, byla 
přijata další usnesení, která definují zanedbané 
problémy a ukládají starostovi jejich řešení v no-
vém volebním období. V této souvislosti je třeba 
vyzdvihnout přístup a nasazení inventarizační 
komise při plnění tohoto časově náročného úko-
lu. Inventura v kapli byla také zahájena, ale zde je 
nutná spolupráce s NPÚ a církví, bez jejichž po-
moci nelze řádnou inventuru provést. Vlastníkem 
kaple je městys, který podle kupní smlouvy z roku 
1946 musí církvi umožnit konání liturgických ob-
řadů. Úkol dokončit inventuru v kapli trvá.   

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
ve spolupráci s kastelánem zámku Choltice a 
VČM Pardubice posouzení rozbitých, neúplných 
či jinak poškozených předmětů sbírky s cílem 
vyřazení z evidence. Soubory knih, vyjma knih 
souvisejících s Cholticemi, nabídnout VČM Par-
dubice. 

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
zřízení nového inventárního seznamu sbírkových 
předmětů se zvláštní přílohou odcizených či ne-
nalezených předmětů a to v souladu se zákonem 
č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní pova-
hy a o změně některých dalších zákonů. 

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
vyřazení předmětů z CES, které byly ze sbírek 
Vlastivědného muzea vyřazeny nebo odcizeny 
před datem zápisu sbírky do CES. 

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi doda-
tečně informovat ministerstvo kultury o krádeži 
sbírkových předmětů, ke které došlo  ve  dnech  
3. – 4. 7.2002.  

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
provedení vizualizace sbírkových předmětů ve-
dených v CES. 



-3- 

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
lepší podmínky pro uložení sbírek, aby nebyly 
poškozovány kolísáním teploty a vlhkosti a pra-
chem. 

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
konzervování a restaurování ohrožených sbírko-
vých předmětů. 

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
každoroční inventarizaci sbírky v souladu se zá-
konem č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní 
povahy a podávat každoročně zprávy o výsledku 
inventarizace na ministerstvo kultury. 

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
doplnění údajů do sbírkové evidence v souladu s 
§ 9 odst. 1 písm. d) z. č. 122/2000 Sb., o ochraně 
sbírek muzejní povahy. 

Zastupitelstvo městyse uložilo starostovi zajistit 
dokončení inventury vybavení kaple Sv. Rome-
dia. 

 
Zastupitelstvo městyse Choltice vzalo na vědomí 
zprávu Kontrolního výboru o kontrole usnesení. 
Na konci volebního období zůstalo nesplněno 5 
usnesení, a to: 

Usnesení 9/2/2013 týkající se harmonogramu 
zápisů do kroniky, kde bylo kronikářce uloženo 
dokončit zápisy v určitých termínech. Posledním 
dokončeným zápisem je rok 2009. Vzhledem 
k nesplněným termínům bude muset zastupitel-
stvo stanovit nové termíny dokončení zápisů. 

Usnesení č. 3/4/2014 týkající se pronájmu ko-
merčních prostor v choltickém zámku čp.1 – není 
podepsána nájemní smlouva. Smlouva na proná-
jem části zámku nemůže být jednoduchá, má svá 
specifika i s ohledem na délku pronájmu a nutné 
investice do budovy, proto se na ní stále pracuje, 
strany mají rozdílné názory na některá ustanove-
ní, je nutné svolat schůzku právníků k řešení roz-
porů.  

Usnesení č. 9/1/2014 týkající se pořízení herních 
prvků pro dětské hřiště MŠ. Nebylo realizováno 
z důvodu nepřidělení dotace. Usnesení nepřidě-
lením dotace pozbylo platnost. 

Usnesení č. 4/2/2014 - prodej pozemku p. J.A. 
není dosud realizován z důvodu dodání chybného 
geometrického plánu ze strany kupujícího. Kupní 
smlouva byla podepsána a kupní cena uhrazena, 

ale Katastrální úřad smlouvu vrátil z důvodu zá-
vad na GP. Až bude ze strany kupujícího dodán 
nový GP, bude prodej dotažen do konce. 

Usnesení č. 4/5/2014 - pronájem lékárny u Ro-
media od 1.1.2015 – nájemní smlouva byla pře-
dána novému nájemci k připomínkování. 
K naplnění usnesení dojde v nejbližší době. 

Nesplněná usnesení přejdou na nové zastupitel-
stvo k jejich dalšímu řešení. 
 

Zastupitelstvo městyse Choltice vzalo na vědomí 
informace starosty o aktivitách městyse od po-
sledního jednání zastupitelstva. 

• vyúčtování dotace na Renesanční zámek 
č.p. 5 
Podrobné informace byly podány v rámci      
vyhrazeného bodu 

• Zkvalitnění nakládání s odpady v městysi 
Choltice - příprava ZD 
Je zveřejněna výzva na dodání kontejne-
rového auta a 3 kontejnerů. Termín pro 
podání nabídek končí 30.9.2014. 

• Jednání s majiteli chat v Ledci o rekon-
strukci cesty v KPÚ 
Většina majitelů chat nechce kolem chat 
asfaltovou komunikaci, kterou by měl bu-
dovat a platit v rámci pozemkových úprav 
Pozemkový úřad. S úřadem, bude jedná-
no, za jakých podmínek je možné povrch 
komunikace změnit na šotolinový.  

• Uzavření ubytovny na koupališti. 
Kontrola z Krajské hygienické správy kon-
statovala nedostatečné hygienické pod-
mínky v ubytovně. Bez rekonstrukce nelze 
uvést ubytovnu do řádného stavu. Městys 
nemá na rekonstrukci potřebné finance, 
proto přestane dočasně ubytovnu provo-
zovat. Byla vyměřena nejnižší možná po-
kuta 2000 Kč plus 1000 Kč správní popla-
tek. 

• Objednání Územní studie na lokalitu Z11 
Vlastníci pozemků za zahradami požádali 
městys o vypracování územní studie, aby 
mohly být jejich pozemky připraveny pro 
výstavbu RD. Městys objednal vypracování 
územní studie u společnosti SURMPO a.s. 
Hradec Králové (projektanti územního 
plánu a ÚS na lokality Z1 Choltice západ a 
Z7 Choltice Sever). 



-4- 

• Jednání s realitní kanceláří Remax o loka-
litě Z7  
RK realizovala pro městys průzkum zájmu 
o parcely v Cholticích v lokalitě Z7 Choltice 
Sever. Podle RK je o tuto lokalitu zájem, 
zájemcům vyhovuje prostředí, veřejné 
prostranství, komplexnost zasíťování a 
k tomu adekvátní cena (800 Kč za m2). 

• Jednání starostů mikroregionu PŽH 
v Cholticích (studie na cyklostezky, evi-
dence obyvatel) 
Přítomní starostové schválili podání žá-
dosti do POV PK na r. 2015 na akci: Studie 
proveditelnosti cyklostezek na území mik-
roregionu. Bude se jednat o studii pro cyk-
lostezky na území mikroregionu 
v návaznosti na páteřní cyklostezku Par-
dubice-Srnojedy-Valy-Přelouč-Kladruby-
Kojice, která bude realizována 
z Integrovaného regionálního operačního 
programu 2014-2020. 
Starostové dále schválili společné jednání 
s Ministerstvem vnitra ohledně zefektiv-
nění registru evidence obyvatel. Získávání 
dat je zbytečně administrativně náročné. 

• Stavební práce – probíhají nebo již byly 
ukončeny v průběhu prázdnin tyto sta-
vební práce: oprava sanktusníku na hrob-
ce Thunů, opravy chodníků a místních 
komunikací, oprava střechy na DPS 160, 
nátěry oken v DPS 160, rekonstrukce 
hrobu B. Jelínka, osvětlení radničních ho-
din. 

• Připravovali se akce Řemeslná sobota, 
Válka v krajce, Slavnostní ukončení Revi-
talizace Choltické obory, Sokolnictví, Tři-
cetiletá válka, Hradozámecká noc, Vzpo-
mínkový akt u hrobu B. Jelínka, cvičení 
HZS na zámku, Choltický deštník, Burčá-
kové slavnosti 

• Audit hospodaření MŠ a ZŠ Choltice za 
roky 2013 a 2012 
Od června probíhal audit hospodaření Ma-
teřské školy Choltice a Základní školy Chol-
tice za roky 2012 a 2013, který objednal 
městys Choltice jako zřizovatel škol. Vý-
sledkem auditu je závěr, že účetnictví 
obou příspěvkových organizací je bez zá-
vad. 

• Pozvánka na akce září-prosinec 
 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí zhodnocení prá-
ce zastupitelstva v uplynulém volebním období. 
Zastupitelstvo se sešlo na 32 zasedáních, přijalo 
287 usnesení. Vždy bylo usnášení schopné. Nejví-
ce usnesení (22) bylo přijato 20.12.2010. Zasedání 
navštívilo celkem 414 občanů, nejvíce 40 na usta-
vujícím zasedání 8.11.2010 a 37 v Ledci 
11.7.2013. Třikrát byla účast veřejnosti 0. Zastupi-
telé se sešli na 69 poradách (v běžném roce cca 
17). 
Z největších investičních akcí lze zmínit zateplení 
budovy základní a mateřské školy za 17,5 mil. Kč, 
rekonstrukci Renesančního zámku čp. za 10,5 mil. 
Kč, revitalizace biotopů v Choltické oboře za 9 mil. 
Kč, opravu vikýře a části střechy na barokním 
zámku za 1,2 mil. Kč, rekonstrukce zámecké ob-
řadní místnosti za 120 tis. Kč, opravu sanktusníku 
na hrobce Thunů za 350 tis. Kč, každý rok jsme 
vybudovali nebo opravili chodníky za 300 tis. Kč a 
opravili místní komunikace za 200 tis. Kč. Opravili 
jsme většinu střech na budově základní a mateř-
ské školy v nákladech za 600 tis. Kč. V místní části 
Ledec jsme zrevitalizovali část Mlýnského potoka 
za 220 tis. Kč. Na Hlásku jsme stavěli plynovod za 
380 tis. Kč, veřejné osvětlení za 180 tis. Kč a kana-
lizaci za 100 tis. Kč. Náročnou akcí pro nás také 
byla tvorba nového územního plánu, na kterém 
jsme pracovali 3 roky, a stál nás 700 tis. Kč, roz-
pracované jsou územní studie na nové lokality k 
bydlení a také Komplexní pozemkové úpravy, 
kterým se věnujeme celé 4 roky, a dokončeny 
budou v únoru 2015. Pořídili jsme naší výjezdové 
jednotce hasičů novou CAS Tatru 815 za 1 mil. Kč 
a zásahové vozidlo Ford Transit za 170 tis. Kč a 
pravidelně se doplňovalo jejich vybavení. Na vět-
šinu těchto projektů jsme získali částečné dotace 
a jejich zpracování bylo také náročné.  
Podařilo se oživit zámecký areál, návštěvnost se 
dříve pohybovala kolem 1500 ročně, v roce 2013 
jsme měli 7500 návštěvníků a letos očekáváme 
další navýšení. Pořídili jsme kvalitní techniku a 
zvýšili počet pracovníků na údržbu veřejné zeleně 
a to se projevilo zvýšením kvality péče o zelené 
plochy. Starali jsme se kompletně o zeleň ve spor-
tovním areálu. Realizovali jsme spoustu dalších 
drobných oprav obecního majetku. Pro další ob-
dobí jsou připraveny projektové dokumentace na 
ulice U Školy, Hellichova, Severní a Na Hlásku  
a projektová dokumentace na odkanalizování 
severozápadní části Choltic. 



-5- 

Personál zajišťující chod městyse se rozrostl o tři 
zaměstnance – dva pečují o veřejnou zeleň a tře-
tím je kastelán zámku. Byly provedeny dvě výmě-
ny z důvodu odchodu do důchodu - na pozici kni-
hovnice a na pozici matrikářka - personalistka. 
Standardně jsme zaměstnávali 5-6 lidí na VPP. 
Kromě vlastního majetku se podařilo ve spoluprá-
ci s majiteli opravit např. mostek přes Struhu na 
silnici směrem na Stojice (SÚS Pk), vyčistit od ná-
nosů bahna Mlýnský potok v Ledci (Lesy ČR), vy-
čistit části koryta Struhy pod splavem u Řeháku 
a pod penzionem Hastrman (Povodí Labe), byl 
opraven povrch křižovatky U Kvartýru (SÚS Pk).  
 
Co se naopak příliš nepovedlo, nebo prostě ne-
stihlo?  Nepovedlo se dobudovat místní komuni-
kace v nových lokalitách, vybudovat parkoviště 
pro zámecký areál, oživit areál koupaliště a zre-
konstruovat pomník padlým 1. sv. války. Místní 
komunikace a parkoviště musí být prioritou 
v novém volebním období, projektové dokumen-
tace jsou téměř všechny připraveny, ještě letos se 
začne s první etapou. Rekonstrukce pomníku je 
připravena, areál koupaliště asi bude muset po-
čkat na další volební období. 
 
Zastupitelstvo vzalo na vědomí informace o vol-
bách do zastupitelstva městyse. Volby do zastu-
pitelstva proběhnou v termínu 10. – 11. října 
2014 v knihovně městyse, volební komise bude 6 
členná (5 + 1). Zapisovatelkou byla jmenována 
paní Petra Joštová. Na obecní vývěsce bude vy-
hrazena jedna plocha pro volební letáky kandidu-
jících uskupení. O práci v zastupitelstvu se uchá-
zejí 4 uskupení nezávislých. Do 7.10. budou obča-
nům do schránek rozneseny volební lístky. 
 
Zastupitelstvo městyse schválilo smlouvu o uza-
vření budoucí smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu č. EP-12-2002397/VB/01 název stavby:  
Choltice-přeložka kNN-Městys k pozemku p.č. 
181/2 v k.ú. Choltice. Jedná se o kabel, který se 
bude překládat v Severní ulici. Důvodem jeho 
přeložení je kolize s plánovanou stavbou komuni-
kace. Za zřízení věcného břemene obdrží městys 
1 000 Kč bez DPH.  

Zastupitelstvo městyse schválilo smlouvu o po-
skytnutí finančního daru městu Přelouč ve výši 
5000 Kč na pořízení jízdních kol pro výuku do-
pravní výchovy dětí organizovanou Městskou 

policií Přelouč. Městská policie Přelouč organizu-
je pro okolní školy dopravní výchovu na doprav-
ním hřišti v Přelouči.  Dopravní výchovy se pravi-
delně účastní také žáci nižších ročníků naší zá-
kladní školy. Městys byl starostkou Přelouče po-
žádán o příspěvek na pořízení jízdních kol. 

Zastupitelstvo městyse Choltice vzalo na vědomí 
informace o závěrečném vyúčtování dotace na 
akci Rekonstrukce zámku Choltice - Renesanční 
zámek čp. 5. Úřad regionální rady regionu 
soudržnosti Severovýchod (dále jen kontrolní or-
gán) zpochybnil využití dotace na akci Rekon-
strukce zámku Choltice - Renesanční zámek čp. 5.  
Protokol obsahuje výčet 7 zjištění, kde podle kon-
trolního orgánu městys porušil podmínky smlouvy 
o přidělení dotace.  
Kontrolní orgán nám vytýká nízkou podrobnost 
projektové dokumentace a výkazu výměr, což prý 
uchazečům o zakázku neumožnilo jednoznačně 
určit předmět veřejné zakázky a zpracovat porov-
natelné nabídky. Zpochybněna byla také zadávací 
dokumentace na stavební práce, za což byla navr-
žena sankce vrácení 100 % dotace na stavební 
práce, což činí 7,2 mil. Kč. Městys se brání tvrze-
ním, že zadávacího řízení se účastnilo pět uchaze-
čů, v zadávacím řízení nebyly podávány dotazy 
a nebyly požadovány dodatečné informace. Ne-
byly podány žádné námitky proti výsledkům výbě-
rového řízení, uchazeči tedy neměli problém 
zpracovat nabídky. Navíc byla zadávací dokumen-
tace řídícím orgánem kontrolována ihned po 
ukončení zadávacího řízení a byla řídícím orgá-
nem schválena. 
Kontrolní orgán dále zpochybnil kvalitu či nepro-
vedení některých stavebních prací. Tyto práce 
městys reklamuje na stavební firmě. Dále je vytý-
káno použití alternativních stavebních prvků (dve-
ře, topná tělesa, obklady) oproti projektové do-
kumentaci. Vesměs se jedná o prvky lepších pa-
rametrů za stejnou cenu. Vytýkáno je také reali-
zování stavebních průzkumů vybranou stavební 
firmou až v době zahájení stavby. Městys argu-
mentuje tím, že realizace průzkumů vybranou 
stavební firmou byla již uvedena v žádosti o dota-
ci podanou v lednu 2010 a řídící orgán tuto žádost 
takto schválil. 
Ve spolupráci s Advokátní kanceláří Veska & Ves-
ková, se kterou má městys smlouvu na právní 
služby, byla vypracována obsáhlá námitka proti 
protokolu o kontrole. Námitka byla podána dne 
15.8.2014.  



-6- 

Se závěrem protokolu, že případ je posouzen jako 
nesrovnalost spočívající v porušení rozpočtové 
kázně se sankcí ve výši 7 957 571 Kč (z celkové 
částky dotace 8 602 779 Kč) plus penále městys 
nesouhlasí a bude se všemi zákonnými prostředky 
bránit. 
 
Zastupitelstvo městyse Choltice vzalo na vědomí 
informace o přípravě smlouvy na komerční pro-
story zámku čp.1.  Nájemní smlouva na pronájem 
komerčních prostor zámku je stále rozpracovaná, 
protože se obě strany zatím neshodly na koneč-
ném znění. Bude svolána schůzka právníků obou 
stran, aby se rozpory vyjasnily osobně. Nájemné 
v nové výši (20 000 Kč měsíčně) je řádně placeno 
v souladu s usnesením zastupitelstva č.3/4/2013. 
 
Další zasedání se uskuteční v listopadu a bude to 
ustavující zasedání nového zastupitelstva. 
 
 
DOTACE NA AKCI REKONSTRUKCE ZÁMKU 
CHOLTICE - RENESANČNÍ ZÁMEK ČP. 5.  
Městys nyní obhajuje získanou dotaci na rekon-
strukci malého zámku. Tento bod byl projednáván 
na posledním zastupitelstvu (viz výše), ale pro 
lepší informovanost občanů zde uvádím chrono-
logicky průběh rekonstrukce za období od získání 
dotace do současnosti.  
Městys získal na konci roku 2010 dotaci 
z Regionálního operačního programu NUTS II Se-
verových na akci Rekonstrukce zámku Choltice - 
Renesanční zámek čp. 5. Smlouva na dotaci byla 
schválena zastupitelstvem 3.10.2011 a podepsá-
na 18.11.2011. Výše přidělené dotace byla 12 459 
tis. Kč, což činilo 92,5% z uznatelných výdajů pro-
jektu, z čehož 85% byly finance poskytnuté z EU a 
7,5% finance ze státního rozpočtu. Zbylých 7,5% 
měl hradit městys ze svého rozpočtu, což 
z celkových nákladů na akci ve výši 13,47 mil. Kč 
činilo 1,01 mil. Kč. S touto částkou městys počítal 
ve svém rozpočtu a zavázel se ji v žádosti o dotaci 
uhradit.  
Nicméně před podpisem smlouvy v lednu 2011 
byl městys informován, že slíbených 7,5% (tj. 1,01 
mil. Kč) ze státního rozpočtu nedostaneme a bu-
deme je muset uhradit ze svého. Tím by podíl 
městyse na akci stoupl na 15%, tj. 2,02 mil. Kč. 
Toto bylo v té době pro městys nepřijatelné, další 
milion jsme neměli. Bylo nutné financovat zatep-
lení školy a opravu střechy školy, opravu zámec-

kého vikýře, rozjížděl se projekt opravy rybníků 
Červený a Chrtnický a bylo nutné hradit jednotlivé 
etapy projektové dokumentace, atd. I na základě 
doporučení České spořitelny, našeho bankovního 
domu, zastupitelstvo svým usnesením v únoru 
2011 toto navýšení odmítlo. V průběhu roku 2011 
pak došlo v posunu v jednání mezi kraji a českou 
vládou ohledně spoluúčasti státu. Na zářijové 
osobní schůzce s tehdejším hejtmanem Pk 
Martínkem jsme byli ubezpečeni, že stát svůj po-
díl poskytne a podíl městyse zůstane 7,5%. 
Smlouvu o dotaci schválilo zastupitelstvo 
3.10.2011. 
Okamžitě jsme začali připravovat výběrová řízení 
na dodavatele: konzultant zadávací řízení na do-
davatele stavby, technický dozor investora, au-
torský dozor projektanta, archeologický průzkum, 
restaurátorský průzkum, stavebně historický prů-
zkum a nejdůležitější dodavatele stavby. Také se 
předělávala projektová dokumentace, protože 
památkáři z Národního památkové ústavu rozpo-
rovali v původním projektu, který byl součástí 
žádosti o dotaci, způsob vytápění. Infra panely 
umístěné ve stropech musely být nahrazeny pod-
lahovým topením. Bylo třeba také rozšířit kapaci-
tu WC, které bylo nedostatečné. 
První výběrové řízení na dodavatele stavby bylo 
vyhlášeno 26.12.2011 a termín na podání nabídek 
končil 16.1.2012.  Na pokyn poskytovatele dotace 
bylo výběrové řízení zrušeno. V zadávacích pod-
mínkách byly použity smluvní pokuty jako dílčího 
hodnotícího kriteria, což bylo v rozporu 
s metodikou poskytovatele dotace schválenou 
16.12.2011, tedy 10 dní před vyhlášení VŘ. Dále 
bylo v zadávacím řízení požadováno předložení 
seznamu stavebních prací provedených dodava-
telem za poslední 3 roky, ale zákon předepisovat 
dobu 5 let.  
Druhé výběrové řízení bylo vyhlášeno 8.3.2012 a 
termín pro podání nabídek končil 26.3.2012. Byl 
vybrán dodavatel stavby firma LOUČKA Pardubice 
s.r.o., která vyhrála s cenou 9 595 220 Kč a záruč-
ní dobou 120 měsíců a dobou realizace 18 týdnů. 
Výběrové řízení jsme opět dali ke kontrole kont-
rolnímu orgánu. Tomu se nelíbilo, že vítězná fir-
ma nenacenila některé položky rozpočtu a dopo-
ručil zrušit rozhodnutí o výběru a vyzvat firmu 
k doplnění položek. Toto jsme učinili, firma opra-
vila rozpočet s tím, že se celková cena nezměnila 
a opět jsme vše dali přezkoumat kontrolnímu 
orgánu. Nyní už ze strany kontrolního orgánu ne-



-7- 

bylo námitek a 11.7.2014 zastupitelstvo dodava-
tele stavby potvrdilo. Smlouva o dílo byla s firmou 
podepsána 6.8.2012 na celkovou cenu 9 595 220 
Kč vč. DPH. Stavební práce začaly okamžitě. Firma 
se zavázala dokončit stavbu do 11.12.2012. 
V průběhu stavby byly po odkrytí omítek zjištěny 
statické poruchy stropu a zdiva. Protože odstra-
nění těchto poruch bylo časově náročné, byl ter-
mín dokončení stavebních prací kontrolním orgá-
nem prodloužen do 31.1.2013. Započtením více-
prací a méněprací došlo nakonec ke snížení ceny 
stavebních prací o cca 0,5 mil. Kč na 9 041 486 Kč 
vč. DPH. Po dokončení stavebních prací probíhalo 
v jarních měsících roku 2013 vybavování nábyt-
kem a vitrínami.  
V červnu se již připravovala první expozice a 
14.7.2013 byl opravený malý zámek slavnostně 
otevřen. Od té doby slouží jako stálý výstavní 
prostor, pokladna a prodejna upomínkových 
předmětů, WC, zázemí pro kastelána a průvodce 
a nově také jako přednáškový sál. 
Aby mohlo být dokončeno financování, musí po 
skončení akce proběhnout kontrola na řádné vyu-
žití dotace.  
Kontrola byla zahájena 22.10.2013 fyzickou pro-
hlídkou místa, další fyzické kontroly na stavbě 
proběhly 26.11.2013 a 27.3.2014. Kontrolní orgán 
si přizval stavebního experta, který poté zpracoval 
podklady pro protokol o kontrole. Městys po ce-
lou dobu řádně spolupracoval, dodával kontrol-
nímu orgánu požadované dokumenty.  
Dne 21.7.2014 městys obdržel od Úřadu regio-
nální rady regionu soudržnosti Severovýchod pro-
tokol o kontrole využití dotace na rekonstrukci 
zámku. Protokol obsahoval výčet 7 zjištění, kde 
podle kontrolního orgánu městys porušil podmín-
ky smlouvy o přidělení dotace (popis údajných 
pochybení viz bod projednávaný zastupitel-
stvem). Závěr protokolu: případ je posouzen jako 
nesrovnalost spočívající v porušení rozpočtové 
kázně se sankcí ve výši 7 957 571 Kč a za prodlení 
s odvodem sankce 1%o z částky odvodu za každý 
den prodlení, nejvýše však do výše odvodu. Přidě-
lená dotace byla celkem 8 602 779 Kč. 
Ihned jsem informoval zastupitele a sjednal na 
30.7.2014 konzultaci s advokátkami JUDr. Vorlo-
vou a JUDr. Veskovou z advokátní kanceláře Ves-
ka & Vesková z Hradce Králové. S touto AK má 
městys smlouvu na právní služby. Lhůta pro po-
dání námitky proti protokolu byla určena do 
5.8.2014. Městys 29.7.2014 požádal o prodlouže-

ní lhůty do 15.8.2014. Ve středu 6.8.2014 byly po 
celý den obě advokátky v Cholticích, kde vedly 
jednání se všemi dodavateli služeb, kteří se podí-
leli na rekonstrukci čp.5. Cílem jednání bylo získat 
všechny dostupné informace o průběhu stavby a 
připravit námitku proti protokolu o kontrole. Ve-
čer 6.8.2014 se sešli zastupitelé a byly starostou a 
advokátkami informováni o problému a sezná-
meni s dalším postupem. Intenzívní prací advo-
kátní kanceláře a za přispění všech dodavatelů 
služeb a městyse byla sepsána námitka, která 
rozporuje většinu nálezů kontrolního orgánu. 
Námitka byla podána dne 15.8.2014. Kontrolní 
orgán minulý týden oznámil, že si o 30 dní prodlu-
žuje lhůtu na posouzení námitky z důvodu přizvá-
ní stavebního experta.  
Nyní tedy čekáme, jak se kontrolní orgán vypořá-
dá s našimi námitkami proti protokolu. Podle to-
ho bude zvolen další postup. Věřím, že se nám 
dotaci podaří obhájit. 

Mgr. Tomáš Bolek - starosta 
 
DALŠÍ ČÁST CHODNÍKU V PARDUBICKÉ ULICI JE 
PO REKONSTRUKCI  

V průběhu července 2014 proběhla rekonstrukce 
další části chodníku v Pardubické ulici. Pro občany 
se sníženou pohyblivostí je důležité, aby alespoň 
jedna strana Pardubické ulice umožňovala poho-
dlný a bezpečný přesun do centra městyse. Ná-
klady na rekonstrukci dosáhly výše 270 tis. Kč, 
z čehož  100 000 Kč poskytl jako dotaci Pardubic-
ký kraj z Programu obnovy venkova. Rekonstrukci 
provedla stavební firma Michala Kálese. V průbě-
hu srpna a září budou probíhat drobné opravy 
ostatních chodníků. Výraznější rekonstrukce 
chodníků by měly proběhnout opět v příštím ro-
ce. 

 

PŘÍSPĚVKY NA BUDOVÁNÍ VJEZDŮ PŘINESLY 
PRVNÍ VÝSLEDKY  

Městys Choltice vyčlenil v letošním rozpočtu část-
ku 50 tis. Kč na opravy vjezdů k rodinným do-
mům, u kterých v dohledné době nemůže městys 
z finančních důvodů provést zásadní rekonstrukci. 
První dva vjezdy byly zrealizovány v Jedousovské 
ulici. Další se budují. Městys tak vychází vstříc 
majitelům RD, kteří si chtějí svépomoci opravit 
dlouhodobě rozbitý vjezd či chodník před svým 
domem. Vlastníci RD si opravy provedou sami, 
městys jim poskytne materiál. Žádosti přijímal 



-8- 

technik městyse pan Pavel Vančura osobně a to 
do konce června. Letos je již limit vyčerpán, další 
žádosti budou přijímány v roce 2015, pokud za-
stupitelstvo městyse vyčlení potřebné finance 
v rozpočtu. 

  

PROBĚHLY OPRAVY VÝMOLŮ NA MÍSTNÍCH KO-
MUNIKACÍCH  

Tak jako každý rok proběhly v letním období 
opravy výmolů na místních komunikacích Choltic 
a Ledce. Opravy výmolů stály letos městys 260 tis. 
Kč. Za tuto částku byly opraveny téměř všechny 
problematické části zpevněných povrchů. Ostatní 
musí počkat do příštího roku na uvolnění dalších 
financí. 

 

INFORMACE O VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTVA  

Volby do zastupitelstva městyse se uskuteční 
v pátek 10. října (14:00 - 22:00 hod.) a v sobotu 
11. října 2014 (8:00 - 14:00 hod.). V Cholticích se 
volby do Senátu PČR nekonají. 

Volební místnost bude opět v budově Úřadu 
městyse, v přízemí, dveře č. 11 - Knihovna městy-
se Choltice. Dodání hlasovacích lístků občanům 
proběhne od 3.10.2014 do 7.10.2014,  voličské 
průkazy se v těchto volbách nepoužívají.  

Voliči, kteří se ze závažných důvodů nemohou 
osobně dostavit do volební místnosti, mohou 
požádat o hlasování do přenosné volební urny na 
telefonu 466 972 200 do 14:00 v pátek 
10.10.2014.  

V CHOLTICÍCH KANDIDUJÍ 4 NEZÁVISLÁ USKU-
PENÍ. POPRVÉ NEKANDIDUJE POLITICKÁ STRANA 

1. Sdružení nezávislých kandidátů – SNK pro Chol-
tice, Ledec a Podhorky (lídr Mgr. Tomáš Bolek) 

2. SNK Slavoj Choltice (lídr Pavel Kváč) 

3. Sdružení nezávislých kandidátů – SNK za rozvoj 
a bezpečnost Choltic (lídr David Minařík) 

4. Sdružení nezávislých kandidátů - Změna pro 
Choltice (lídryně Vendula Fižová) 

 Strany jsou uvedeny podle vylosovaného pořadí. 

 
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2014-2015 V ZŠ A MŠ 
CHOLTICE  

Protože panovalo nevlídné počasí, byl zahájen 
nový školní rok ve velké tělocvičně. Po státní 
hymně přivítali žáky ředitel školy Mgr. Aleš Kalina 
a starosta městyse Choltice Mgr. Tomáš Bolek. 
Žáci 9. ročníku pak předali prvňáčkům květiny na 
uvítanou a všichni se vydali do svých tříd za tříd-
ními učiteli.  

Nový školní rok byl zahájen také v Mateřské škole 
Choltice. I zde popřál starosta dětem a všem pra-
covníkům školy mnoho úspěchů v novém školním 
roce. 

  

CO NOVÉHO V MATEŘSKÉ ŠKOLE CHOLTICE 

Do naší mateřinky je zapsáno 75 dětí, z toho 37 
z okolních obcí. V MŠ je na pracovní poměr za-
městnáno 9,95 zaměstnanců a na Dohodu o pro-
vedení práce zaměstnány 3 pracovnice. Děti jsou 
rozděleny na třídy podle věku, v letošním roce 
máme 36 předškoláků. Pracujeme podle školního 
vzdělávacího programu: „Hrajeme si, poznáváme 
a snažíme se chránit svět“. V ročním plánu zůstá-
vá plavecký výcvik v Chrudimi (přednost mají 
předškoláci), solná jeskyně v Pardubicích (pro 
děti, které nejezdí na plavání), pískání na flétnič-
ky, a výuka angličtiny s paní Ing. Markétou Tefro-
vou. Nově chceme zavést projekt „Sportovní ško-
lička“ a na přání rodičů cvičení jógy. Obojí bude 
záviset na zájmu rodičů. 

Ostatní aktivity teprve plánujeme. Chceme nej-
prve zajistit pohodové přijetí 27 nových dětí a až 
po adaptačním období zařadit pro děti výlety, 
divadelní představení a další aktivity. Předběžný 
seznam plánovaných aktivit je zveřejněn na webu 
MŠ. 

Městys Choltice uvolnil ze svého rozpočtu částku 
200 000 Kč na vybavení školní zahrady. Hned po 
výběrovém řízení jsme ve spolupráci se starostou 
městyse zadali výrobu multifunkční sestavy a 



-9- 

houpačky – celková cena 264 614 Kč. Montážní 
práce započala firma dne 4.9.2014. Nyní je již 
hřiště hotové a děti si jej velice užívají. Začátkem 
prázdnin pan Minařík zrekonstruoval sociální zaří-
zení pro I. a II. oddělení, které nám poslední roky 
působilo problémy při běžném provozu MŠ. Bě-
hem jara se vyměnilo veškeré osvětlení na hlavní 
chodbě u tělocvičen, vylepšili jsme pitný režim 
zakoupením speciálních stěn na hrnečky, které 
budou lépe vyhovovat požadavkům hygieny. Pro 
nejmenší děti byla zakoupena velká sestava LEGO 
DUPLA, která je dětmi velmi oblíbená. Další aktu-
ální informace ze života MŠ najdete na webových 
stránkách MŠ, které máme zatím pod ZŠ Choltice. 

 Za MŠ Choltice: Eva Nevolová - ředitelka 

  

 

CO NOVÉHO V ZÁKLADNÍ ŠKOLE CHOLTICE 

Ve školním roce 2014/2015 bude výuka probíhat 
dle vzdělávacího programu „Učíme se pro život“, 
v jedenácti třídách s počtem 238 žáků, jak míst-
ních tak z širokého okolí (Choltice, Veselí, Urbani-
ce, Svinčany, Bezděkov, Lipoltice, Poběžovice, 
Chrtníky, Jedousov, Podhorky, Jeníkovice, Svojši-
ce, Turkovice).  

Stále se snažíme něco vylepšit: Uplynulé prázdni-
ny byly, jako již tradičně, ve znamení zlepšování 
prostředí školy a jejího vybavení. Byly vymalovány 
vybrané prostory, na WC žáků osazeny nové spla-
chovače, v celé škole máme instalovány pákové 
baterie. Podařilo se svépomocí zrekonstruovat 
nábytek pro žáky 1. tříd, nový nábytek byl dopl-
něn do školní družiny. Významné pro zlepšení 
kvality a hlavně názornosti vyučování je zasíťování 
zbývajících učeben, takže jsou nyní všechny připo-
jeny k Internetu. Všechny výše zmíněné akce v 
oblasti údržby a rekonstrukce probíhají díky 
vstřícnosti a finančnímu zabezpečení zřizovate-
lem, kterým je městys Choltice.  

Složení pedagogického sboru je následující: Ředi-
tel školy: Mgr. Aleš Kalina, zástupkyně ředitele: 
Mgr. Vlasta Jozífová, výchovná poradkyně: Mgr. 
Božena Špilínková. Učitelé na I. stupni: Mgr. 
Dagmar Zálabská – 1. A, Mgr. Zuzana Bílková – 1. 
B, Bc. Vítězslava Stodolová – 2. A, Mgr. Ivana Be-
nešová – 3. A, Mgr. Johana Sára Krupová – 3. B, 
Mgr. Alena Machová – 4. A, bez třídnictví: Mgr. 
Marie Brožová a Mgr. Jitka Danihelková. 

Učitelé na II. stupni: Mgr. Eva Nevečeřalová – 5. 
A, Mgr. Hana Ošlejšková – 6. A, Mgr. Iva Sedláč-
ková – 7. A, Mgr. Božena Špilínková – 8. A, Mgr. 
Soňa Blažková – 9. A, bez třídnictví: Ing. Zdeněk 
Hanák a Mgr. Zuzana Vyhnálková. 

 

Organizace školního roku 2014/2015: 

·Pedagogické rady: 10. 11. 2014, dále 26. 1. 2015, 
13. 4. 2015, 22. 6. 2015 
·Třídní schůzky SRPŠ: 15. 9. 2014 (1. třídy), 
10. 11. 2014, dále 12. 1., 13. 4., 8. 6. 2015 
·Zápis do 1. ročníku pro školní rok 2015/2016: 
16. ledna 2015 
  

Výcviky, výlety, zájezdy 

·Lyžařský výcvik: proběhne 18. 1. - 24. 1. 2015 v 
Českých Petrovicích (Orlické hory) 

·Poznávací zájezdy žáků do zahraničí: 12. 9. - 21. 
9. 2014 Itálie - San Benedetto 

·Plavecký výcvik pro žáky 3. a 4. ročníku: čtvrtky 
9:45 až 11:15 hod, a to 11. 9., 18. 9., 25. 9., 2. 10., 
9. 10., 23. 10., 30. 10., 6. 11., 13. 11. 2014. 

 

Konzultace výchovné poradkyně Mgr. Špilínkové 
probíhají každé úterý od 12:00 do 13:00 hod. ne-
bo po telefonické domluvě. 

 
Konzultace školní psycholožky bude v letošním 
školním roce zajišťovat Mgr. Ivana Němcová z PPP 
Pardubice. Nabízí konzultace pro děti, rodiče 
i pedagogy. Je možné se na ni obrátit s výchov-
nými obtížemi či výukovými obtížemi. Pomůže při 
řešení problematiky závislosti na alkoholu, dro-
gách, potravních poruchách, šikany, problematic-
kých vztahů ve škole i v rodině. Obrátit se na ni o 
pomoc je také možné v náročných životních situ-
acích — rozvody rodičů, úmrtí v rodině apod. Pra-
cuje s jednotlivcem, dítětem i s celou rodinou. Pro 



-10- 

odstranění problematického chování je účinnější 
zapojení celé rodiny. Nejbližší konzultace budou 
konány v tyto dny: 30. 9., 21. 10., 11. 11., 2. 12. 
2014 a to vždy od 13 do 15 hodin. 
 
Novinka v letošním roce  - pěvecký sbor 
V letošním školním roce vznikne na škole nový 
kroužek – pěvecký sbor II. stupně. Děti zde budou 
rozvíjet své pěvecké dovednosti, naučí se plno 
nových písniček. Pěvecký sbor bude vystupovat 
nejen na školních akcích, ale i na různých soutě-
žích a veřejných vystoupeních. 
 
Školní družina je rozdělena do 3 oddělení, která 
vedou: Ing. Vladimíra Lichnovská, Markéta Zářec-
ká, Mgr. Zuzana Vyhnálková a Regína Bornová. 
 

Základní škola nabízí žákům několik volitelných 
předmětů: Zdravověda, Domácnost – vaření, Uži-
té výtvarné činnosti, Příroda a já, Pohybová vý-
chova, Sportovní hry, Cvičení z hlavních předmě-
tů, Seminář a praktika z fyziky, Finanční gramot-
nost, Základy řemesel, Technické činnosti, Fran-
couzský jazyk. 
 
Nabídka zájmových kroužků 
Pro žáky jsme opět připravili bohatou nabídku 
zájmových kroužků. Všichni vedoucí jsou z řad 
učitelů. Byli bychom rádi, kdyby mezi vedoucími 
byli i rodiče dětí, kteří by nám nabídku těchto 
kroužků pomohli ještě rozšířit. Uvítali bychom 
např. kroužky modelářský /polytechnický/, turis-
tický, ručních prací pro dívky, rybářský. 
 
Nadále probíhá spolupráce se ZUŠ Přelouč, která 
žákům nabízí tyto obory: hra na dechové nástroje 
(tenor, trubka, klarinet, hoboj), hra na keybord, 
hra na klavír, hra na flétnu, sborový zpěv, taneční 
obor. 
 

K bezproblémovému chodu školy přispívají také 
provozní pracovníci: 

hospodářka: Jindřiška Frýdová, školník: Tomáš 
Vyhnálek, úklid: Olina Fofoňková,  Marie Husáko-
vá, Hana Kuchaříková, školní jídelna: Jana Augus-
tinová (vedoucí), Václava Svobodová, Lenka 
Škoudlínová, Pavla Studená. 

 ZŠ Choltice 

CHOLTICKÝ VODNÍK ZELENKA PŘEVZAL V SOBO-
TU 9.8.2014 DO SVÉ PÉČE CHRTNICKÝ A ČERVE-
NÝ RYBNÍK  

Městys Choltice a Liga lesní moudrosti - kmen 
Trilobit uspořádaly v sobotu 9.8.2014 na hrázi 
Chrtnického rybníka slavnostní ukončení Revitali-
zace biotopů v PR a EVL Choltická obora. 

Ve 14.00 hod. zahájil kastelán choltického zámku 
Lukáš Rychtecký oficiální část a následně předal 
slovo starostovi Choltic Mgr. Tomáši Bolkovi, kte-
rý zhodnotil průběh celého projektu. U mikrofonu 
se poté vystřídali: radní Pardubického kraje pan 
René Živný, Mgr. Vlastimil Peřina - vedoucí Správy 
CHKO Železné hory a KS Pardubice, ing. Věra 
Kindlová - za zhotovitele firmu POPR s.r.o. Hradec 
Králové a ing. Lukáš Řádek za projektanta firmu 
ENVICONS s.r.o. 

 Během proslovu posledního z hostů už ke stavi-
dlu připlouval choltický vodník Zelenka spolu se 
svým vodnickým synkem. Z rukou pana starosty 
obdržel klíče od stavidel obou rybníků a slíbil o 
rybníky řádně pečovat.   Jeho synek se vrátil zpět 
na ostrov a po zbytek dne prováděl ve svém ma-
lém vodnickém doupěti všechny děti, které se 
nebály k němu doplout na lodičce. 

Vodní hrátky na vodě, tj. zábavnou část progra-
mu, odstartovalo vystoupení ochotníků 
z Heřmanova Městce.  Svoji scénku vtipně ukonči-
li písničkou a poté celý soubor naskákal do rybní-
ka.  Inspirovali tak mnohé další, kteří si celé odpo-
ledne užili koupáním. 

 Pro děti byla připravena tematická hra ve formě 
naučné stezky okolo Chrtnického rybníka. V sedmi 
zastaveních se hráči dozvěděli prostřednictvím 
různých úkolů o životě chráněných živočichů 
v Choltické oboře. Na každém stanovišti obdrželi 
kartu živočicha a samolepku, kterou po absolvo-
vání celé stezky spolu s rodiči nalepili na mapu.  
Pořadí samolepek na mapě bylo zašifrováno kví-
zem, jehož správné vyluštění bylo bohatě odmě-
něno. Tričko s obrázkem chráněného živočicha 
čekalo na každého z nich. 

Odpoledne jsme si zpestřili hudebním vystoupe-
ním písničkáře Tondy Hrdého a hráče na didgeri-
doo Milana Husáka. 

Odstartováním závodů na lodích začala poslední 
část odpoledního programu. Na startovní listinu 
se přihlásilo 18 posádek. Bohužel někteří závod 



-11- 

nedokončili, ale za to se krásně "osvěžili".  Slav-
nostním vyhlášením a předáním drobných cen 
jsme celé odpoledne ukončili. 

O občerstvení se postarala Zámecká restaurace 
pod vedením pana Josefa Raby a LLM – kmen 
Trilobit. Ozvučení zajistil pan Milan Tomášek.   

Velký dík patří všem, kteří ochotně pomáhali 
s přípravou i organizací celého odpoledne. Naším 
záměrem bylo představit veřejnosti projekt Revi-
talizace v Choltické oboře a podpořit tak myšlen-
ku ochrany přírody.   

                       Za tým pořadatelů: Radka Zelenková 

 

V SOBOTU 30. 8. 2014 PROBĚHLO VÍTÁNÍ CHOL-
TICKÝCH OBČÁNKŮ  

V sobotu 30. dubna 2014 proběhlo v obřadní síni 
choltického zámku „vítání občánků“. Starostou 
městyse Choltice Mgr. Tomášem Bolkem byli me-
zi občany Choltic přivítáni Oliver, Nikol, Natálie, 
Dominik, Patrik a Natálie. 

Přivítání miminek, rodičů a příbuzných se ujala 
předsedkyně komise pro občanské záležitosti paní 
Hana Kolářová. Všem přítomným pak zazpívaly 
ukolébavku Iveta Frýdová a Monika Kaplanová. 
Poté je vystřídal se slavnostním projevem staros-
ta městyse Tomáš Bolek. Rodiče se následně za-
psali do pamětní knihy, obdrželi pamětní list, fi-
nanční dar a slavnostní akt završilo společné foto-
grafování. Nově narozeným občánkům i jejich 
rodičům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojený 
život. 

 

CVIČENÍ HASIČŮ NA CHOLTICKÉM ZÁMKU 
3.9.2014  

Ve středu 3.9.2014 mezi 21. a 23. hodinou pro-
běhlo na choltickém zámku cvičení hasičského 
záchranného sboru Pardubického kraje. Byl simu-
lován požár v hudebním klubu. Cvičení se zúčast-
nilo 12 jednotek hasičů – profesionální z Přelouče 
a Pardubic a dále dobrovolné jednotky z Choltic, 
Lipoltic, Přelouče, Zdechovic, Řečan nad Labem, 
Prachovic, Chrudimi, Načešic, Svinčan a Jedouso-
va. Hasiči nacvičovali průzkum sálu, evakuaci 
osob, likvidaci požáru a odvětrání zakouřených 
prostor. 

BURČÁKOVÉ SLAVNOSTI CHOLTICE 13. 9. 2014 

V sobotu 13. září se konal již 3. ročník Burčáko-
vých slavností na nádvoří zámku. Tyto slavnosti 
jsou tradičně i jakousi oslavou pěstování vína na 
svazích Železných hor. Velkou shodou okolností 
nám v ten den vyšlo počasí, přestože ve dnech 
před i po slavnostech bylo téměř „období dešťů“.  
Letos poprvé byl na slavnosti vypraven zvláštní 
vlak z Pardubic s názvem „Choltický expres“. Dá 
se říci, že tento ročník měl již „moravské parame-
try“. Přivítali jsme téměř 400 návštěvníků, pro 
které bylo připraveno prostorné nádvoří 
s lavičkami a stanem pro nepříznivé počasí. O 
dobrou náladu se starala kapela V. Čermáka. 
Kromě vinařů, kteří obsadili 5 stánků a nabízeli 
své produkty, byl jeden stánek věnován i železno-
horského pivovaru ze Žlebských Chvalovic.  A o 
zákazníky neměl nouzi. V sále malého renesanč-
ního zámku byla pro návštěvníky připravena ne-
tradiční výstavka vín. O našich slavnostech vína a 
burčáku byla i zmínka na odborné vinařské konfe-
renci při příležitosti Svatováclavské přehlídky čes-
kých vín v Kutné hoře.  

Věřím, že se za rok podaří připravit i 4. ročník 
těchto slavností, který by měl být ještě kvalitnější, 
než ty předchozí.     

                                     Ing. Miroslav Horák, sklep č.1  

 

VZPOMÍNKOVÝ AKT NA BOHDANA JELÍNKA 

V pátek 19.9.2014 od 17:00 se na choltickém 
hřbitově uskutečnil vzpomínkový akt na choltic-
kého rodáka básníka Bohdana Jelínka.  Za účasti 
zastupitelů a veřejnosti připomněli starosta 
městyse Mgr. Tomáš Bolek a profesorka přelouč-
ského gymnázia PhDr. Jana Horáková život a dílo 
choltického básníka, přítele Aloise Jiráska, Karla 
Václava Raise či Josefa Thomayera, který zemřel 
na tuberkulózu ve věku nedožitých 23 let. Městys 
Choltice nechal u příležitosti letošního výročí po-
mník zrestaurovat sochařem Ondřejem Sigmun-
dem. Od 6.11.2014 bude v malém renesančním 
zámku Choltice otevřena výstava „B. Jelínek – 
život a dílo choltického rodáka“, na které si budou 
moci návštěvníci prohlédnout mimo jiné osobní 
věci a korespondenci B. Jelínka. 

 
 



-12- 

OHLÉDNUTÍ SE ZA LÉTEM NA ZÁMKU, ANEB SE-
ZONA STÁLE NEKONČÍ 
 
Letos poprvé začala návštěvní sezona už v dubnu. 
Počáteční obavu, jestli v tomto chladnějším měsí-
ci někdo vůbec přijde, rozbil zájem návštěvníků o 
nově připravenou expozici vstupu a hlavně krás-
ného sálu Salla terreny. Ani přilehlé prostory „re-
gionální obrazárny“ a lékárny nezůstaly beze 
změn. 
Ovšem návštěvníky lákáme nejen na expozice, ale 
také na kulturní akce. Tou první na jaře byla 
v prostorách „malého“ renesančního zámku Jarní 
patchworková výstava knihovnice paní Radky 
Zelenkové. Květen a hlavně červen pak patřil dě-
tem. Květnový 3. ročník Festivalu dětských sborů, 
vystřídal v červnu již 11. ročník Festivalu komor-
ních a chrámových sborů, kterého se zúčastnily 
sbory z celé republiky. Rozloučení se školním 
rokem proběhlo 22.6. loutkářským minifestiva-
lem. Naopak začátek prázdnin patřil již tradičně 
řemeslům. Na tuto akci dorazilo téměř 800 ná-
vštěvníků, kterým se kromě řemesel líbil i dopro-
vodný program, Králičí hop a exotická mini zoo. 
Řemesly se odstartoval blok prázdninových akcí, 
kdy se každý druhý víkend na zámku něco dělo. 
Třicetiletá válka v Cholticích pod platany za zám-
kem, soutěžní akci Válku v krajkách střídalo So-
kolnictví a troubení na lesní rohy. Závěrem prázd-
nin byl noční celorepublikový projekt Hradozá-
mecká noc, při které měli možnost návštěvníci 
potkat zámecké panstvo, italské mistry stavitel-
ské, básníka, malíře, tanečníky, lékárníka a při 
prohlídkách ještě luštit záhadnou tajenku. Největ-
ším projektem, který se konal již druhým rokem 
v prostorách nádvoří zámku a přilehlého okolí, byl 
6.9. benefiční festival Choltický deštník. Rozmani-
tý program čítající například hudební a taneční 
skupiny, vystoupení mistrů světa ve footbagu a 
frisbee, doplnila skvěle secvičená operetka Čer-
vená karkulka v podání choltických ochotníků. 
Naprostým vrcholem večera bylo vystoupení Cor-
vus Quartet, které zahrálo i coververze od zná-
mých rockových skupin. Doprovodný program byl 
také bohatý, výstavy fotografií, prohlídky zámku, 
hipoterapie, ezoterický seminář, řemesla, tradiční 
severská hra Kubb a mnoho dalšího. O týden poz-
ději se konečně za pěkného počasí konaly Burčá-
kové slavnosti, na které bylo možné přijet do 
Choltic historickým vláčkem. 28.9. v Den české 
státnosti se konaly jako již tradičně Choltické 

podzimní slavnosti tentokrát s přívlastkem „aneb 
návrat ke kořenům“. Návštěvníci mohli ochutnat 
dobroty ze zabijačky, tajemství domácích sýrů, 
křížaly, jablka či si ozdobit a upéct koláč, vyrazit 
choltickou minci, umáčet svíčku, udělat hračku ze 
slámy, či výrobky z ovčí vlny, například plstěné 
tužky či ozdoby do vlasů. Dozvěděli se jak funguje 
spolupořadatel akce - MAS Železnohorský region  
a také mohli potkat živou ovečku, která se občas 
vydala sama mezi návštěvníky. Asi největší atrakcí 
pro děti byly renovované traktory, které poslouži-
ly jako prolézačky. Téměř letní počasí přilákalo 
přes 500 návštěvníků.  
Celkově máme už v tuto chvíli větší návštěvnost, 
než za celý rok 2013. Ale tím vším letošní sezona 
ještě nekončí! Akce na měsíce říjen a listopad: 
3.10. VÝSTAVA „ŽIVLY“ (3.10. - 26.10.) - Výstava 
na „malém“ renesančním zámku. Otevřeno vždy 
v sobotu a v neděli od 9.00 – 16.00 hod. 
1.11. ZA STRAŠIDLY NA CHOLTICKÝ POHÁDKOVÝ 
ZÁMEK –  Největší akce sezóny pro děti!                       
Venku u zámku katovna, čertovská jeskyně, pous-
tevník. Promítání a čtení pohádek na malém zám-
ku. Pro odvážnější v zámeckém paláci - pavoučí 
stezka, bytosti z pohádek: Červená karkulka, 
Kráska a zvíře, Šípková Růženka, Perníková cha-
loupka, Sněhurka, vodníci, strašidla, duchové, 
hejkalové, kouzelníci… Kdo se bojí, ať raději ne-
chodí! ☺  Od 16:00 do 20:00 hodin. 

           8.11. VÝSTAVA „O ŽIVOTĚ A DÍLE BÁSNÍKA 
BOHDANA JELÍNKA“ (8.11. – 30.11.) Výstava u 
příležitosti 140. výročí od úmrtí choltického rodá-
ka, básníka Bohdana Jelínka, věnovaná jeho tvor-
bě a životu. Výstava na „malém“ renesančním 
zámku, v rodném domě básníka.  
Otevřeno vždy v pátek, sobotu a neděli od 13:00 
do 18:00 hodin. 
 
                        Připravil: Lukáš Rychtecký – kastelán 



-13- 

13. ROČNÍK CHOLTICKÉHO ZLAŤÁKU 

V sobotu 27.9.2014 proběhl již 13. ročník Choltic-
kého zlaťáku. Tradiční trasa „Sever“ pro cyklisty 
vedla přes Veselí, Valy, Mělice, Lohenice, Břehy, 
Strášov, Semín, Přelouč, Klenovku, Horec, Loheni-
ce a Poběžovice. Letošní novinkou byla trasa 
„nordic walking“ (chůze s hůlkami) dlouhá 5 a 10 
km, která směřovala přes Chrtníky, Cihelnu, Svoj-
šice, Raškovice – rozhlednu Barborku, Svinčany a 
zpět. Nechyběla ani trasa pro pěší, spíše procház-
ka po Choltické oboře a okolí, dlouhá cca 4 km. 
Zakončení zlaťáku proběhlo v hospůdce Na Hřišti, 
kde pro účastníky byla připravena výborná čočko-
vá polévka a párek v rohlíku. I když ráno trochu 
mrholilo, během dne se vyklubalo nádherné po-
časí, a tak byli všichni účastníci nakonec spokoje-
ní.                                                                                                              
                                   Za tým pořadatelů: Pavel Kváč 
 

CHOLTICKÁ ŠEDESÁTKA A STOVKA 

Začátkem září proběhl již pátý ročník Choltické 
šedesátky a stovky. Tento závod se stává rok od 
roku populárnějším.  Důkazem je 346 závodníků, 
kteří se sjeli z nejrůznějších koutů celé České re-
publiky. Několik z nich využilo tělocvičnu choltické 
základní školy k přenocování, toto jim umožnilo 
startovat v oba soutěžní dny. Závod poctilo svou 
účastí i několik reprezentantů České republiky, 
kteří startovali na Mistrovství světa dorostenců a 
juniorů v požárním sportu ve Svitavách. Dráhu, i 
přes nepřízeň počasí panující několik dní před 
závody, se podařilo upravit na celkem vysokou 
úroveň. Tudíž se bylo na co dívat. 
Sobota jako již tradičně patřila dětem, které zá-
vodily na 60 metrů s překážkami v pěti kategori-
ích. Kategorii starších chlapců ovládl Jan Teplý 
z Kamence v rekordním čase 12:46. Z Choltic se 
umístil na 6. místě David Šebek a na 10. místě 
Tomáš Kmoníček. Starším dívkám vévodila Ven-
dula Nováková taktéž z Kamence opět 
v rekordním čase 13:12. V těsném závěsu na 2. 
místě skončila Karolína Bažantová z Choltic. Kate-
gorii mladších chlapců a dívek vyhráli Tomáš Sta-
něk z Ostravy - Třebovice a Radka Kadlecová 
z Počátků. V poslední, a to smíšené kategorii pří-
pravky, vyhrál Daniel Prchal z Ostravy - Heřmani-
ce následován Lucií Duškovou z Choltic. Ceny ví-
tězům předával starosta městyse Tomáš Bolek. 

Městys Choltice také finančně podpořil tyto závo-
dy. 
 Kategorie dospělých a dorostenců mezi sebou 
soupeřili následující den. Na rozdíl od soboty se 
pouze prodloužila dráha a zvýšily se překážky. 
Mezi muži zvítězil Lukáš Kroupa z Kvasin „B“ 
v čase 16:38. Choltice zastupovali Ondřej Mňuk a 
Jakub Dušek, kteří obsadili 15. a 18. místo. 
V ženách obsadila prvenství Markéta Marková a 
nastavila nový rekord trati na 17:59. V kategorii 
dorostenců vyhrál jediný choltický reprezentant 
této kategorie Martin Dušek a nastavil rekord 
tratě na 17:84. Mezi dorostenkami zvítězila Petra 
Hůlková z Horního Lánova. Jediná nedělní choltic-
ká závodnice Karolína Bažantová obsadila 39. mís-
to. 

Připravil: Jakub Dušek 

 

AKTUALITY Z KNIHOVNY  

Na říjen jsme ve spolupráci se ZŠ Choltice a tvoři-
vou choltickou veřejností připravili výstavu  na té-
ma "Živly". Čekají na Vás originální pohledy na to, 
co může patřit k obsahu pojmu voda, oheň, země, 
vzduch.  Otevřeno bude vždy o víkendu od 10 do 
16 hodin v malém renesančním zámku čp. 5.       
Nadcházející týden je zároveň Týdnem knihoven. 
Letošní motto je zdravý životní styl. Krajská 
knihovna Pardubice poskytla v rámci meziknihov-
ní výpůjční služby malou ukázku kuchařských 
knih, které nám mohou být dobrým vodítkem ke 
zdravému vaření. Tyto knihy budou k dispozici 
během celého měsíce října. V Pondělí 6. října  
jste srdečně zváni na neformální setkání  s Janou 
Volánkovou, aktivní makrobiotičkou. Společně se 
seznámíme se základními principy makrobiotiky, 
vyměníme si fungující recepty, případně ochut-
náme některé pokrmy.  Pokud máte osvědčený 
zdravý recept, přineste prosím k ochutnání.    

V úterý 7. října nás čeká beseda s autorem ko-
miksů Pavlem Čechem, která začíná v 8.00 hod. 



-14- 

v renesančním zámku čp. 5. Je určena pro žáky 2. 
3. a 4. třídy naší základní školy. Přijít si poslech-
nout zajímavé vyprávění o autorské knize může i 
veřejnost.  Pavel Čech v loňském roce obdržel 
Magnesii Literu v kategorii Kniha pro děti a mlá-
dež za svou knihu Velké dobrodružství Pepíka 
Střechy.  

Páteční dopoledne bude určeno pro účastníky 
čtenářské soutěže Lovci perel. V rámci morion-
ského tržiště si děti vyberou spravedlivou odmě-
nu za své naspořené morionské penízky. 

Připravujeme i něco nového. Těšit se můžete na 
Klub deskových her, další tvořivé dílny  
a 29.11.2014 na Den pro dětskou knihu, což je 
celorepubliková akce, kterou bychom rádi každo-
ročně opakovali. Postupně se snažíme rozšířit 
fond knihovny o beletrii a naučnou literaturu pro 
mladé čtenáře ve věku 6-10 let, abychom podpo-
řili jejich velkou chuť číst a dozvídat se nové in-
formace.  

Knihovna připravila zájezd na dvě divadelní před-
stavení do Prahy: 

2.11.2014 - muzikál pro děti Sněhová královna, 
divadlo Hybernia 

13.12.2014 - muzikál Antoinetta, královna Fran-
cie, divadlo Hybernia 

Vstupenky si můžete objednat v knihovně, tel. 
730 891 332, e-mail: knihovna@choltice.cz 

Nebude chybět ani vánoční dílna, kterou  pravdě-
podobně spojíme s Dnem pro dětskou knihu 
29.11.2014.  

                 Připravila: Radka Zelenková - knihovnice 

ZELENÉ CHOLTICE  

Do akce "72 hodin" se v Cholticích zapojila Liga 
lesní moudrosti – kmen Trilobit, která zaregistro-
vala svůj projekt s názvem „Zelené Choltice“. 
V sobotu 11. října 2014 vysází ve sportovním are-
álu v Cholticích nové keře. 

 Akce je určena též veřejnosti, kdo chce, může 
přijít pomoci a společně tak vylepšit prostředí 
části našeho městyse. Začíná se v 9 hodin. Bude 
vysázeno 90 ks okrasných keřů do zeleného pásu 
pod tribunu, 40 ks keřů na val oddělující areál a 
ulici U Obory a 60 ks tují kolem dětského hřiště 
MŠ. Zeleň a přípravu zajistili zaměstnanci městyse 
Choltice, nářadí si musí každý přinést vlastní. Akce 
je podporována městysem Choltice. 

Co je 72 hodin? 

Jedná se o tři dny plné dobrovolnických aktivit po 
celé ČR. Kdykoliv během těchto 72 hodin (9. – 
12. října 2014) a zároveň jakkoliv dlouho se dob-
rovolníci po celém Česku pustí do aktivit, které 
pomohou druhým, přírodě, či jejich okolí. Výsled-
kem těchto projektů bude mnoho úsměvů, rados-
ti, dobrých pocitů z vykonané práce a mnoho dal-
ších pozitivních účinků. Protože z předchozích 
dvou let již víme že: BRBLAT NESTAČÍ! 

Podrobnosti o projektu na webu: 

http://www.72hodin.cz/2014, 
www.facebook.com/72hodin.cz. 

Co je cílem projektu? 

Cílem 72 hodin je zapojit co nejvíce mladých lidí a 
ukázat jim, že stačí málo, aby společně dokázali 
mnoho! Přesvědčit je, že jsou sami schopní změ-
nit věci, které se jim nelíbí. Naučit je spolupraco-
vat a víc vnímat svět kolem sebe. Díky pořádání 
jednotlivých projektů také posílit vztahy 
v místních komunitách a vytvořit hodnoty a zají-
mavé podněty pro smysluplné trávení volného 
času. Dále také navázat partnerství s místními 
radnicemi a podnikateli v obcích. 

                                                          Těšíme se na Vás 

POZVÁNKA NA AKCE  
 

• Živly - výstava na zámku od 3.10. 

• Setkání na téma zdravý životní styl s Janou 
Volánkovou 6.10. 

• Beseda s populárním autorem komiksů 
Pavlem Čechem 7.10. 

• Zelené Choltice – vysazování zeleně 
s Trilobitem ve sportovním areálu 11.10. 

• Drakiáda s Trilobitem 18.10. 

• Za strašidly na choltický zámek 1.11.  

• „B. Jelínek – život a dílo choltického rodá-
ka“ - výstava na zámku od 6.11. 

• Mikulášský vlak 22.11. (Z Rosic přes Par-
dubice a Přelouč do Choltic historickým 
vlakem) 

• Rozsvícení Vánočního stromu 30.11. 

• Advent na zámku 6.12. 
 
Choltický zpravodaj vydává Úřad městyse Choltice, 
který je rovněž autorem neoznačených příspěvků. 
Choltický zpravodaj je od 23. 5. 2012 zaregistrován 

pod evid. číslem MK ČR E 20784.  


